De aceea şi solidarizează în cel
dintâi congres naţional-bisericesc dela 1868
întreaga suflare ortodoxă de dincoaci de Carpaţi
pentru „restaurarea anticei episcopii române
din Timişoara, iar până la deslegarea finală se
hotăreşte înfiinţarea numai decât a unui Con-
sistor separat propriu în Timişoara, supus
episcopului din Arad." (Concluzui Nr 102 din
3/15 Oct. 1868). Congresele din 1870 şi 1874
cu concluzele Nr 26 respectiv 55 „îndrumă
Consistorul mitropolitan să continue cu adu>

narea şi întregirea datelor statistice şi să facă
un proiect meritorial" pentru reactivarea epis
copiei, a cărei „realizare în principiu" se de
cretează în congresul din 1878